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TECHNOLOGIA ROLNICZA

Odchwaszczanie zbóż ozimych
Brak opadów w kwietniu (tylko 0,4 mm do 23.IV), niewielki ich poziom w marcu 
oraz nakładające się na to wysokie temperatury stworzyły warunki pogłębiającej 
się suszy glebowej i w konsekwencji spowodowały przyhamowanie wzrostu i roz-
woju roślin. Żyto osiąga stadium pierwszego kolanka, pszenżyto i jęczmień ozimy 
– koniec krzewienia i początek strzelania w źdźbło, pszenica ozima (w zależności 
od terminu siewu) znajduje się w fazach od pełni krzewienia do początku strzelania 
w źdźbło. Jedynie na glebach zwięźlejszych, po dobrych przedplonach i na prawi-
dłowo prowadzonych plantacjach, rośliny są bardziej zaawansowane w rozwoju. 

Przypominamy, że większość preparatów chwastobójczych można stosować 
tylko do końca fazy krzewienia zbóż – zwłaszcza te, które jako substancję 
biologicznie czynną zawierają MCPA (chwastoksy), 2,4 D (aminopieliki) oraz 
izoproturon (Protugan, Patrol). 

Do odchwaszczania zbóż ozimych w późniejszych stadiach rozwojowych 
można zastosować:
 do fazy drugiego kolanka 

 Apyros 75 WG + Atpolan 80 EC lub Aero 30 SL w dawce 13,5-26,5 g/ha + 
1,5 l/ha (pszenica ozima i pszenżyto ozime; nie stosować w jęczmieniu!), 
Starane 250 EC 0,5-0,8 l/ha, Tomigan 250 EC 0,6-0,8 l/ha, Mustang 360 
SE 0,4-0,6 l/ha

 od końca krzewienia do ukazania się liścia fl agowego 
 Starane Super 101 SP 1,5 l/ha (przeznaczony głównie do zwalczania przytu-

lii czepnej bardzo zaawansowanej w rozwoju)
Małgorzata Wojciechowska
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ROŚLINY
STRĄCZKOWE

Herbicydy dla strączkowych
Groch i peluszka wytworzyły już pierwsze wąsy czepne, bobik i łubin mają po kilka liści, 
pora więc na wykonanie nalistnych zabiegów chwastobójczych. 
Dla zwalczania chwastów dwuliściennych w roślinach strączkowych nie ma zbyt wielu 
zarejestrowanych herbicydów. Nieco więcej preparatów zalecanych jest do stosowania za-
raz po siewie (substancje aktywne: chlomazon, metrybuzyna, pendimentalina i linuron). 
Obecnie pozostaje tylko możliwość wyboru jednego z następujących herbicydów: 
 GROCH I PELUSZKA 

 Barox 2-3 l/ha, Basagran 480 SL 2 l/ha (lub 600 SL 1,8-2,4 l/ha) z adiuwantami 
 oraz Butoxone M 400 SL
 BOBIK

 Basagran 480 SL 2 l/ha (lub 600 SL 1,8-2,4 l/ha) z adiuwantami, Butoxone M 400 SL
 ŁUBIN

 herbicydy zawierające metamitron, np. Goltix 70 WG 4 kg/ha, Metron 700 SL 4-5 l/ha

Asortyment graminicydów zwalczających chwasty jednoliścienne w strączkowych jest 
dość szeroki, w związku z tym nie będzie problemów z wyborem preparatu ograniczającego 
występowanie perzu, prosowatych czy owsa głuchego.

Małgorzata Wojciechowska

Odchwaszczanie zbóż jarych 
Zboża jare na ogół osiągają następujące stadia rozwojowe: pszenica – 2-3 liście, jęczmień 
– 2 liście, owies – 3 liście. W takich fazach można rozpocząć już zwalczanie chwastów nie-
którymi herbicydami, jednak wobec pogłębiającej się suszy i wysokich temperatur w ciągu 
dnia zabieg należałoby opóźnić lub wykonać wieczorem. 
Handel oferuje duży asortyment herbicydów do odchwaszczania zbóż jarych, dlatego nie 
powinno być problemów z doborem odpowiedniego preparatu. Wystarczy wymienić tu 
powszechnie znane i w miarę tanie chwastoksy i aminopieliki w nowoczesnej formulacji 
(np. Aminopielik Gold, Chwastox Trio). Należy jednak pamiętać, że jeśli większość tych 
preparatów można stosować w pszenicy jarej i jęczmieniu jarym, to nie wszystkie 
można stosować w pszenżycie jarym, a zwłaszcza w owsie. Spośród wszystkich 
zbóż owies jest rośliną najbardziej wrażliwą na herbicydy. 

Oto przykłady herbicydów zalecanych w obecnych fazach rozwojowych zbóż jarych:

PSZENICA JARA i JĘCZMIEŃ JARY
 od fazy 3 liści do początku krzewienia: Chwastox Trio 540 SL 1,5 l/ha (tylko w psze-

nicy jarej; nie stosować w jęczmieniu!)
 od fazy 3 liści do pełni krzewienia: Mocarz 75 WG 0,2 kg/ha
 od fazy 2 liści do fazy 2 kolanka: Mustang 306 SE 0,4-0,6 l/ha
 od fazy 3 liści do końca krzewienia: Granstar 75 WG + adiuwant 15-25 g/ha, Lintur 

70 WG 0,12-015 kg/ha, Sekator 125 OD 0,1-0,15 l/ha
 od fazy 4 liści do końca krzewienia: Agroxone 500 SL 1,5 l/ha, Aminopielik Max 570 

SL 1,5-2 l/ha, Chwastox Turbo 340 SL 2 l/ha, Optima Combi 600 SL 1,5-2 l/ha

PSZENŻYTO JARE
 od fazy 2 liści do fazy 2 kolanka: Mustang 306 SE 0,4-0,6 l/ha
 od fazy 3 liści do początku krzewienia: Chwastox Trio 540 SL 1,5 l/ha
 od fazy 3 liści do końca krzewienia: Sekator 125 OD 0,1-0,15 l/ha, Lintur 70 WG 

0,12-0,15 kg/ha

OWIES
 od początku do końca krzewienia: Chwastox Extra 2,5-3 l, Chwastox 500 SL 1,1 l/ha, 

Dicoherb 750 SL 0,75 l/ha, Agroxone 500 SL 1,5 l/ha, Agritox 500 SL 1,5 l/ha
 od fazy 3 liści do końca krzewienia: Chwastox Trio 540 SL 1,5 l/ha
 od fazy 2 liścia do fazy 2 kolanka: Mustang 306 SE 0,4-0,6 l/ha
 od fazy liścia do fazy 1 kolanka: Gold 450 EC 1-1,25 l/ha

Herbicydy zalecane do stosowania w starszych fazach rozwojowych zbóż jarych podamy 
w następnym numerze.

Małgorzata Wojciechowska
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Herbicydy dla gorczycy
W związku z dużym udziałem gorczycy w międzyplonach pozostawianych na zimę (progra-
my rolnośrodowiskowe), zwiększona została powierzchnia uprawy tego gatunku na nasio-
na. W gorczycy, jako roślinie bardzo wrażliwej na herbicydy, nie ma zbyt wiele możliwości 
chemicznego zwalczania chwastów. 
Do odchwaszczania przedsiewnego (ale tylko w gorczycy białej) można zastosować 
Trefl an 480 EC w dawce 1,5-2 l/ha, natomiast do powschodowego tylko:
 Lontrel 300 SL w dawce 0,35-0,5 l/ha – na chwasty dwuliścienne (rumianowate, chaber 

bławatek, ostrożeń polny, dymnica pospolita, rdest plamisty i powojowy, starzec zwy-
czajny);

 Perenal 106 EC w dawce 0,5 l/ha – przeciwko chwastom jednoliściennym (prosowate, 
owies głuchy, samosiewy zbóż);

 Galera 334 SL w dawce 0,35 l/ha – skutecznie zwalcza m.in. takie gatunki chwastów, 
jak: chaber, dymnica, ostrożeń, podbiał, rumianowate, psianka czarna, przytulia czepna, 
rdest powojowy i plamisty.

Małgorzata Wojciechowska

Rozpylacze są najważniejszym elementem 
opryskiwacza, decydującym w znacznym 
stopniu o jakości zabiegów ochrony roślin, 
bowiem wyznaczają dawkę cieczy, równo-
mierność oprysku, a także poziom znosze-
nia cieczy użytkowej. Od właściwie dobrane-
go typu rozpylacza, jakości jego wykonania 
i stopnia zużycia zależy skuteczność działa-
nia środków ochrony roślin.
W ochronie roślin najczęściej stosowane są 
ciśnieniowe rozpylacze płaskostrumieniowe, 
nazywane też szczelinowymi. Różnorodność 
zabiegów ochronnych wykonywanych w róż-
nych i zmieniających się warunkach wymusi-
ła powstanie bogatej oferty rozpylaczy. Mogą 
być one identyczne co do wielkości wydatku 
i kąta strumienia cieczy, ale produkowane są 
w kilku typach (rodzajach), przeznaczo-
nych do wykonywania rozmaitych zabiegów 
w różnych warunkach meteorologicznych. 
Poniżej przedstawiono krótką charakterysty-
kę najbardziej rozpowszechnionych typów 
rozpylaczy stosowanych w uprawach polo-
wych. Typ rozpylacza zwykle oznaczany jest 
literowo.
Rozpylacze standardowe (zwykłe) są 
uniwersalne w użyciu, więc można je stoso-
wać zarówno do zabiegów zwalczania chwa-
stów i szkodników, jak i chorób. Wytwarzają 
drobne krople, podatne na znoszenie, zale-
cane są zatem do użytkowania tylko w od-
powiednich warunkach pogodowych (wiatr 
0,5-2 m/s, temperatura 12-20°C, wilgot-

ność powietrza 60-90%). Zalecane ciśnienia 
robocze dla tego typu rozpylaczy wynoszą 
od 2 do 4 barów (1 bar = 1 atm. = 0,1 MPa). 
Rozpylacze te są najtańsze i powszechnie 
stosowane w Polsce (w Zachodniej Europie 
zostały w zasadzie wycofane z rynku).
Rozpylacze uniwersalne (o podwyższonej 
równomierności rozpylania, o rozszerzonym 
zakresie ciśnień) dzięki precyzyjnemu wy-
konaniu szczeliny rozpylającej odznaczają 
się dobrą jakością rozpylania cieczy już przy 
bardzo niskich ciśnieniach (1-1,5 bar). Za-
letą stosowania niższych ciśnień jest duża 
jednorodność wytwarzanych kropel i nie-
wielka zawartość kropel bardzo drobnych 
w rozpylanej cieczy. Rozpylacze te mogą być 
stosowane we wszystkich zabiegach ochro-
ny roślin przy normalnych warunkach pogo-
dowych, gdy prędkość wiatru nie przekracza 
3 m/s, a wilgotność powietrza wynosi przy-
najmniej 50%. Są nieco droższe od rozpyla-
czy standardowych, ale godne polecenia.
Rozpylacze antyznoszeniowe (anty-
dryfowe) najlepiej pracują przy ciśnieniu 
roboczym w zakresie 2-4 barów. Mają one 
wbudowaną w korpus dodatkową dyszę, 
która obniża ciśnienie cieczy docierającej do 
właściwej dyszy szczelinowej. Dzięki temu 
znacznie zmniejszona jest ilość małych kro-
pel najbardziej podatnych na znoszenie, na-
tomiast przeważają krople średnie i grube, co 
czyni zabiegi chemiczne wykonywane tymi 
rozpylaczami bezpieczniejszymi dla środo-

Skuteczność zabiegów opryskiwania a typ rozpylaczyOCHRONA
UPRAW
POLOWYCH

Rozpylacz standardowy (z lewej)
i antyznoszeniowy

Rozpylacze eżektorowe:
kompaktowy (z lewej) 
i wysokociśnieniowy

Rozpylacze dwustrumieniowe:
eżektorowy kompaktowy (z lewej)

i antyznoszeniowy
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wiska. Rozpylacze antyznoszeniowe nadają 
się doskonale do zabiegów chwastobójczych 
(doglebowe, nalistne), desykacji roślin oraz 
stosowania regulatorów wzrostu, fungicy-
dów, insektycydów i nawozów dolistnych.
Rozpylacze eżektorowe wytwarzają kro-
ple grube i bardzo grube, o dużej odporno-
ści na znoszenie. Produkowane są w wersji 
„długiej” i „krótkiej” – tzw. kompaktowej, 
o mniejszych wymiarach i tańszej. Wersje 
„długie” pracują przy ciśnieniach od 3 do 
8 barów, a wersje kompaktowe – od 1,5 
do 6 barów. W rozpylaczach eżektorowych 
przepływająca ciecz zasysa powietrze przez 
dodatkowe otwory w dyszy. Dzięki temu 
następuje intensywne mieszanie cieczy 
z powietrzem, co daje bardzo duże, napo-
wietrzone krople. Uderzając o rośliny, krople 
rozbijają się, zwiększając stopień pokrycia 
opryskiwanej powierzchni. Chociaż pokrycie 
to nie jest tak dobre jak kroplami drobnymi 
lub średnimi, to jednak rozpylacze eżektoro-
we umożliwiają wykonanie zabiegu w mniej 
korzystnych warunkach (np. silniejszy wiatr, 
niska wilgotność powietrza, wyższa tem-
peratura). Można je polecać do zabiegów 
herbicydowych doglebowych, stosowania 
regulatorów wzrostu i nawozów płynnych, 
a także insektycydów i fungicydów o działa-
niu układowym. Użycie rozpylaczy eżektoro-
wych umożliwia więc terminowe wykonanie 
zabiegu ochrony roślin i mimo potencjalnie 
niższej jego skuteczności może zapobiec 
stratom wynikłym z opóźnienia. 
Rozpylacze dwustrumieniowe mają dwie 
szczeliny w jednym korpusie, wytwarzające 
dwa wachlarze cieczy ustawione pod pew-
nym kątem względem siebie. Rozpylacze te 

są bardzo przydatne w zabiegach fungicydo-
wych, które wymagają dokładnego pokrycia 
roślin opryskiem drobnokroplistym i dużej 
dawki cieczy roboczej, co przy rozpylaczach 
standardowych wymagałoby znacznego 
ograniczenia prędkości jazdy. 
Wśród rozpylaczy dwustrumieniowych po-
wstały już antydryfowe i eżektorowe. Ostatnio 
dużą popularnością cieszą się dwustrumie-
niowe rozpylacze eżektorowe „krótkie”, tzw. 
kompaktowe, z ceramiczną dyszą. Łączą one 
zalety rozpylaczy eżektorowych (redukcja 
znoszenia cieczy, dobra penetracja łanu) z do-
skonałym stopniem bocznego pokrycia roślin 
u tradycyjnych (drobnokroplistych) rozpyla-
czy dwustrumieniowych.

Przy doborze rozpylaczy należy kierować się 
rodzajem zwalczanego organizmu (choro-
by, szkodniki, chwasty), sposobem działania 
środka ochrony oraz warunkami pogodowy-
mi, zwłaszcza prędkością wiatru, ponieważ 
optymalna wielkość kropel jest inna dla każdej 
z tych okoliczności. Wymaga to stosowania 
różnych typów bądź wymiarów rozpylaczy.
Opryskiwacz powinien być wyposażony w co 
najmniej trzy komplety rozpylaczy uniwer-
salnych: o rozmiarach 02, 03 i 04 (żółty, nie-
bieski, czerwony) i kącie rozpylania 110° lub 
120°. Warto też mieć rozpylacze antydryfo-
we lub eżektorowe, przydatne w gorszych 
warunkach pogodowych. Zamontowanie kil-
ku kompletów rozpylaczy w opryskiwaczu 
polowym umożliwiają obracalne korpusy 
(oprawy). Rozwiązanie to zwiększa wpraw-
dzie koszt maszyny, ale pozwala na łatwą 
i szybką zmianę typu rozpylaczy w warun-
kach polowych.

Andrzej Siennicki

Produkcja rozsad warzyw
W związku z wycofaniem z obrotu większości zapraw nasiennych, przy produkcji rozsad 
warzyw gruntowych, takich jak pomidor i ogórek, uzasadnione jest stosowanie preparatu 
Previcur Energy 840 SL w stężeniu 0,15% do podlewania siewek. 
Ze względu na zbyt niskie temperatury mogą szybko rozwijać się choroby zgorzelowe 
i zniszczyć rozsadę. Dlatego podlewanie wskazane jest również po przepikowaniu pomi-
dorów ze skrzynek wysiewnych w wielodoniczki lub w podłoże tunelu foliowego.

Piotr Borczyński

Ochrona jabłoni
Brak opadów i wysokie temperatury powodują duże zagrożenie ze strony mączniaka 
prawdziwego jabłoni. W wielu kujawskich sadach obserwuje się źródła mączniaka, 
który dobrze przezimował w pąkach jabłoni i stanowi duże zagrożenie na najbliższy okres. 
Wskazane jest więc rozpoczęcie walki z tą chorobą i jej kontynuowanie w zależności od 
indywidualnej sytuacji w poszczególnych kwaterach. Opryskiwanie jest szczególnie wskazane 
na odmianach wrażliwych na tę chorobę. Można zastosować Siarkol Ekstra 80 WP 
w dawce 7,5 kg/ha, Tiotar 800 SC – 6,0 l/ha, Ipotar 600 SC lub Nimrod 250 EC. Zabiegi 
należy powtarzać w miarę pojawiania się nowych przyrostów. 
Należy również kontynuować zabiegi przeciwko parchowi jabłoni, bazując na preparatach 
kontaktowych.

Barbara Błaszczyńska4
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Opady i temperatury kwietnia
Pomiary prowadzono w stacji meteorologicznej w Minikowie koło Nakła nad Notecią.

OPADY

średnia opadów w kwietniu 2009 roku obliczona do 23 dnia miesiąca

Suma opadów w kwietniu w latach 2006-2009

2006 2007 2008 2009

66,0 18,7 27,3 0,4*

TEMPERATURA

* suma opadów z roku 2009
  liczona do 23 kwietnia

średnia dobowa temperatura dla kwietnia 2009 liczona do 23 dnia miesiąca



PROW 
2007-2013

FUNDUSZE DLA WSI i ROLNICTWA

Korzystanie z usług doradczych 
przez rolników i posiadaczy lasów
Z dniem 15 kwietnia 2009 roku w ramach PROW 2007-2013 uruchomiono działanie umoż-
liwiające rolnikom i posiadaczom lasów otrzymanie wsparcia poprzez korzystanie z do-
radztwa w zakresie dostosowania gospodarstwa rolnego do zasady wzajemnej zgodności 
(cross-compliance). Zasada ta uzależnia przyznanie rolnikowi płatności w pełnej wysokości 
(obszarowe, z tytułu gospodarowania na ONW, rolnośrodowiskowe) od spełnienia przez go-
spodarstwo minimalnych wymogów w zakresie gospodarki gruntami, ochrony środowiska, 
zdrowia publicznego, dobrostanu i zdrowia zwierząt, zdrowotności roślin, bezpieczeństwa 
i higieny pracy.
Od wnioskodawcy ubiegającego się o przyznanie pomocy na rodzaje usług doradczych dla 
rolników wymaga się, aby:
 prowadził działalność rolniczą w zakresie produkcji roślinnej albo w zakresie produkcji 

roślinnej i zwierzęcej; 
 w roku kalendarzowym poprzedzającym złożenie wniosku o pomoc otrzymał wypłatę 

płatności bezpośredniej lub jednolitej płatności obszarowej bądź ostateczną decyzję 
o przyznaniu którejś z tych płatności; 

 zawarł z uprawnionym podmiotem doradczym umowę o świadczenie usług doradczych 
(takie uprawnienie posiadają: jednostki doradztwa rolniczego – ODR, izby rolnicze oraz 
podmioty, które uzyskały akredytację Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi). 

Pomoc wynosi 80% poniesionych i udokumentowanych kosztów kwalifi kowalnych, do któ-
rych nie zalicza się podatku od towarów i usług (VAT). 

Piotr Sawa

6 opracowanie: Marlena Małek

NOTOWANIA
CENOWE
2002-2009

EKONOMIKA

Ceny zbóż i rzepaku

Ceny trzody chlewnej
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Lp.
Poziom intensywności Niski 

200 dt/ha
Średni

250 dt/ha
Wysoki

300 dt/haWyszczególnienie

A Wartość produkcji 7 139 9 439 11 739

Ziemniaki jadalne (30-50 zł/dt) 6 800 9 100 11 400

JPO1) 339 339 339

1 Sadzeniaki 2 500 2 500 2 500

2 Nawozy mineralne 857 1 082 1 246

3 Środki ochrony roślin 430 630 1 035

4 Inne koszty 1 120 1 400 1 680

B Koszty bezpośrednie (1 + 2 + 3 + 4) 4 907 5 612 6 461

C Nadwyżka bezpośrednia (A – B) 2 232 3 827 5 278
5 Praca maszyn własnych 2 422 2 522 2 622

6 Pozostałe koszty2) 580 580 580

D Koszty pośrednie (4 + 5 + 6) 3 003 3 102 3 202

E Koszty całkowite (B + D) 7 910 8 714 9 663

F Koszt jednostkowy (zł/dt) 39,5 34,9 32,2

G Dochód rolniczy netto (C – D) -770 726 2 076

KALKULACJE
ROLNICZE

Ziemniaki jadalne
Poniższa tabela zawiera kalkulację uprawy 1 hektara ziemniaków jadalnych, według cen brutto ziem-
niaków i środków do produkcji z lutego 2009 roku, opracowaną na podstawie publikacji KPODR Minikowo 
„Kalkulacje rolnicze”, 2008. Założenia metodyczne do „Kalkulacji rolniczych” znajdą Państwo na stronie 
naszego Ośrodka (www.kpodr.pl).

EKONOMIKA

1) jednolita płatność obszarowa
3) koszty utrzymania budynków, podatki i ubezpieczenia, pozostałe koszty

opracowanie: Aleksander Mostowski

Najbliższe 
konferencje,
szkolenia,
imprezy

DATA MIEJSCE TEMAT

6 maja 
godz. 10

Urząd Gminy Radomin
Sala Posiedzeń

SZKOLENIE
„Zasada Zwykłej Dobrej Praktyki Rolniczej w gospodarstwie 
ekologicznym”

10 maja 
godz. 10-17

KPODR w Minikowie 
Minikowo koło Nakła nad Notecią

Targi Turystyczno-Ogrodnicze LATO NA WSI
więcej informacji na www.kpodr.pl

16 maja
godz. 9.00

KPODR w Minikowie 
Minikowo koło Nakła nad Notecią

II KUJAWSKO-POMORSKIE SEMINARIUM 
„Aktualne problemy w hodowli szynszyli”
połączone z Wystawą Szynszyli
więcej informacji na www.kpodr.pl

6-7 czerwca
godz. 10-17

Oddział KPODR 
w Zarzeczewie

XXX DNI OTWARTYCH DRZWI
więcej informacji na www.kpodr.pl

20-21 czerwca
godz. 10-17

Grubno koło Chełmna
Zakład Rolny w Grubnie
Prywatnego Gosp. Rolnego 
J. Madej w Działowie

KUJAWSKO-POMORSKIE DNI POLA Grubno 2009
więcej informacji na www.kpodr.pl

KPODR ZAPRASZA

Nasze
publikacje

WARTO PRZECZYTAĆ

Kolektory słoneczne
autorzy: Stanisław Gołębiowski, Lesław Janowicz
W broszurze specjaliści Instytutu Paliw i Energii Odnawialnej w Warszawie omawiają 
między innymi: rynek kolektorów słonecznych, możliwości budowy i wykorzystania 
instalacji słonecznej, systemy uzyskiwania ciepłej wody z kolektorów, zastosowanie 
kolektorów do suszenia płodów rolnych, dobór i efektywność ekonomiczną instalacji, 
podstawowe wytyczne przy projektowaniu oraz warunki zakupu kolektorów i instala-
cji słoneczych.



www.kpodr.pl Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie

www.minrol.gov.pl Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

www.arimr.gov.pl Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

www.arr.gov.pl Agencja Rynku Rolnego

www.farmer.pl serwis rolniczy

www.ukie.gov.pl Urząd Komitetu Integracji Europejskiej

www.agro-info.org.pl Agro-Info – Biuro Programów Wiejskich Fundacji Fundusz Współpracy

www.fapa.com.pl Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa

www.prawo.lex.pl Polski Serwer Prawa

www.krir.pl Krajowa Rada Izb Rolniczych

www.kpir.pl Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza

www.tarr.org.pl Toruńska Agencja Rozwoju Regionalnego SA

www.uwoj.bydgoszcz.pl Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy

www.kujawsko-pomorskie.pl Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu

www.nfosigw.gov.pl Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

www.iung.pulawy.pl Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach

www.ihar.edu.pl Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radzikowie

www.inwarz.skierniewice.pl Instytut Warzywnictwa w Skierniewicach

www.ins.pulawy.pl Instytut Nawozów Sztucznych w Puławach

www.izoo.krakow.pl Instytut Zootechniki PIB w Krakowie

www.piwet.pulawy.pl Państwowy Instytut Weterynaryjny PIB w Puławach

www.ierigz.waw.pl Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej PIB

www.ibmer.poznan.pl Instytut Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa

www.ibprs.pl Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego

www.piorin.gov.pl Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa

www.wetgiw.gov.pl Główny Inspektorat Weterynarii 

www.cbr.edu.pl Centralna Biblioteka Rolnicza 

www.pszczoly.pl portal pszczelarski

www.agroturystyka.org.pl katalog agroturystyczny

www.traktorpool.de/pl internetowa giełda maszyn rolniczych

www.korbanek.pl Korbanek sp. z o.o. i Dom Handlowy Henryki i Pawła Korbanków 

WARTO ZAJRZEĆ W INTERNECIE

http://www.kpodr.pl
http://www.minrol.gov.pl
http://www.arimr.gov.pl
http://www.arr.gov.pl
http://www.farmer.pl
http://www.ukie.gov.pl
http://www.agro-info.org.pl
http://www.fapa.com.pl
http://www.prawo.lex.pl
http://www.krir.pl
http://www.kpir.pl
http://www.tarr.org.pl
http://www.uwoj.bydgoszcz.pl
http://www.kujawsko-pomorskie.pl
http://www.nfosigw.gov.pl
http://www.iung.pulawy.pl
http://www.ihar.edu.pl
http://www.inwarz.skierniewice.pl
http://www.ins.pulawy.pl
http://www.izoo.krakow.pl
http://www.piwet.pulawy.pl
http://www.ierigz.waw.pl
http://www.ibmer.poznan.pl
http://www.ibprs.pl
http://www.piorin.gov.pl
http://www.wetgiw.gov.pl
http://www.cbr.edu.pl
http://www.pszczoly.pl
http://www.agroturystyka.org.pl
http://www.traktorpool.de/pl
http://www.korbanek.pl



